O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais, na forma do artigo 51, da Lei Orgânica Municipal, faz
saber, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta lei orça a receita em R$ 128.613.177,00 (cento e vinte e oito milhões, seiscentos e treze mil e
cento e setenta e sete reais) e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2026, no valor global de
R$ 128.613.177,00 (cento e vinte e oito milhões, seiscentos e treze mil e cento e setenta e sete reais)
envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal;

II – Orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo Único. A receita bruta prevista, será deduzida no valor de R$ 5.239.80,00 (cinco milhões,
duzentos e trinta e nove mil e oitocentos reais) para a formação dos recursos do Fundo de

[...]

utilizada a classificação da despesa por sua natureza, onde deverão ser identificados a categoria
econômica, o grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento de classificação das despesas
mencionada no parágrafo anterior. 

Art. 3º. A receita líquida prevista é orçada em R$ 128.613.177,00 (cento e vinte e oito milhões,
seiscentos e treze mil e cento e setenta e sete reais).

§1º. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das autarquias, fundações e fundos
especiais.

§2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras receitas correntes
e de capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes no anexo, de acordo com o